ATA Nº 39 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO REALIZADA EM 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis realizou-se, na
sede da Câmara Municipal de Cataguases reunião da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, com a presença dos Vereadores: Giovanni Gropo Toledo –
Presidente, Ricardo Dias – Vice-Presidente. Henrique Silva Oliveira – Secretário,
com ausência justificada. O Presidente Vereador Giovanni Gropo Toledo, relatou
as proposições a seguir: Requerimento nº 2/2026 de autoria do Poder Legislativo,
do Vereador Maguinho Nóbrega, “Requer ao Poder Executivo Municipal de
Cataguases e à Direção do Hospital de Cataguases, informações formais,
completas e devidamente documentadas acerca do cumprimento das deliberações
estabelecidas na Audiência de Conciliação realizada em 15 de janeiro de 2026, nos
autos da Ação Civil Pública nº 5007656-38.2025.8.13.0153, que tramita na 2ª Vara
Cível da Comarca de Cataguases/MG”. O Relator, o Vereador Giovanni Gropo
Toledo apresentou Relatório nº 244/2026, opinando pela LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE, o vice-presidente Ricardo Dias, opinou favorável ao
voto do relator. Projeto de Decreto Legislativo nº 1 ao n 24/2026 de autoria do

Poder Legislativo “trata-se de Moção de Aplausos e Reconhecimento, intitulada
“Mulheres em Destaque 2026”, apresentada com o objetivo de homenagear
Mulheres do Município de Cataguases que se destacaram por sua trajetória,
contribuição social, profissional, comunitária, educacional, cultural, esportiva ou
humanitária, servindo de inspiração para a sociedade cataguasense”. O Relator, o
Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório nº 245/2026, opinando
pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE, o vice-presidente Ricardo Dias,
opinou favorável ao voto do relator. Nada mais havendo a tratar, eu Vice-
Presidente, Vereador Ricardo Dias, lavrei a presente Ata que assino juntamente
com os demais membros.

		2026-02-11T09:47:07-0300

		2026-02-11T14:29:13-0300